
В ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын 
ДОКТААЛЫ

от « $  » июля 2017 года № ^'{3

О внесении изменений и дополнений в административные регламенты 
муниципальных услуг, предоставляемых Управлением труда и социального 
развития муниципального района «Улуг-Хемский кожуун», утвержденные 
постановлением администрации Улуг-Хемского кожууна от 30 мая 2011 г.

№290

В соответствии с Федеральным законом от 1 декабря 2014 г. N419-03 «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 
вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о 
правах инвалидов», Указом Президента РФ от 7 мая 2012 г. N 601 «Об основных 
направлениях совершенствования системы государственного управления», 
распоряжением администрации Улуг-Хемского кожууна от 25 января 2016г. №41-р 
«Об изменении начала и окончания рабочего времени», администрация Улуг- 
Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в административные 
регламенты муниципальных услуг, предоставляемых Управлением труда и 
социального развития муниципального развития муниципального района «Улуг- 
Хемский кожуун», утвержденные постановлением администрации Улуг-Хемского 
кожууна от ЗОмая 2011г. №290:

1.1. в пункте 20. раздела 2. административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Назначение и выплата пособия по уходу за ребенком» 
абзац «График приема граждан специалистами Управления труда и социального 
развития муниципального района «Улуг-Хемский кожуун»: приемные дни:
понедельник, вторник, четверг; не приемные дни -  среда, пятница; выходные дни: 
суббота, воскресенье; часы работы: 8.00 час. - 17.00 ч., обеденный перерыв: 12.00 ч. 
-13:00 ч.» изложить в следующей редакции:

«График приема граждан специалистами Управления труда и социального 
развития муниципального района «Улуг-Хемский кожуун»: приемные дни:



понедельник, вторник, четверг; не приемные дни -  среда, пятница; выходные дни: 
суббота, воскресенье; часы работы: 8.30 ч. - 17.30 ч., обеденный перерыв: 12.30 ч. -  
13:30 ч.»;

1.2. в пункта 12. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Назначение и выплата пособия по уходу за ребенком» 
дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Вход в здание должен быть оборудован специальным пандусом для 
обеспечения возможности реализации прав инвалидов на получение муниципальной 
услуги. Инвалидам в целях обеспечения доступности муниципальной услуги 
оказывается помощь в преодолении различных барьеров, мешающих в получении 
ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. Помещения оборудуются 
расширенными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ 
инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски. Глухонемым, 
инвалидам по зрению и другим лицам с ограниченными физическими 
возможностями при необходимости оказывается помощь по передвижению в 
помещениях»;

1.3. в подпункте 23. пункта 2. раздела 2. административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление малообеспеченным слоям 
населения субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» изложить 
в следующей редакции:

«График приема граждан специалистами отдела по предоставлению субсидий 
на оплату ЖКУ: Понедельник -  8:30ч.- 17:30ч.; Вторник - 8:30ч.- 17:30ч.; Среда -  
8:30ч.- 17:30ч.; Четверг - 8:30ч.- 17:30ч.; Пятница -  8:30ч.- 12:30ч.; Суббота -  
выходной день; Воскресенье -  Выходной день»;

1.4. в подпункте 64. пункта 6. раздела 2 административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление малообеспеченным слоям 
населения субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» 
дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Вход в здание должен быть оборудован специальным пандусом для 
обеспечения возможности реализации прав инвалидов на получение муниципальной 
услуги. Инвалидам в целях обеспечения доступности муниципальной услуги 
оказывается помощь в преодолении различных барьеров, мешающих в получении 
ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. Помещения оборудуются 
расширенными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ 
инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски. Глухонемым, 
инвалидам по зрению и другим лицам с ограниченными физическими 
возможностями при необходимости оказывается помощь по передвижению в 
помещениях.»;

1.5. в подпункте 71. пункте 7. раздела 2. административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление малообеспеченным слоям 
населения субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» изложить 
в следующей редакции:

«Срок ожидания в очереди для получения государственной услуги не должен 
превышать 15 минут»;



1.6. в подпункте18. пункте 2. раздела 2. административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление ежемесячных денежных 
выплат ветеранам труда, труженикам тыла, реабилитированным лицам и лицам, 
пострадавшим от политических репрессий»изложить в следующей редакции:

«График приема граждан специалистами отдела социального развития: 
понедельник-четверг с 8:30 ч. до 17:30 ч., пятницу -  с 8:30 ч. до 12:30 ч., кроме 
перерыва на обед с 12:30 ч. до 13:30 ч., Суббота-воскресенье -  выходной день»;

1.7. в подпункте 57 пункта 6. раздела 2 административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление ежемесячных денежных 
выплат ветеранам труда, труженикам тыла, реабилитированным лицам и лицам, 
пострадавшим от политических репрессий» дополнить новым абзацем следующего 
содержания:

«Вход в здание должен быть оборудован специальным пандусом для 
обеспечения возможности реализации прав инвалидов на получение муниципальной 
услуги. Инвалидам в целях обеспечения доступности муниципальной услуги 
оказывается помощь в преодолении различных барьеров, мешающих в получении 
ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. Помещения оборудуются 
расширенными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ 
инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски. Глухонемым, 
инвалидам по зрению и другим лицам с ограниченными физическими 
возможностями при необходимости оказывается помощь по передвижению в 
помещениях.»;

1.8. в подпункте 64. пункте 7. раздела 2. административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление ежемесячных денежных 
выплат ветеранам труда, труженикам тыла, реабилитированным лицам и лицам, 
пострадавшим от политических репрессий» изложить в следующей редакции:

«Срок ожидания в очереди для получения государственной услуги не должен 
превышать 15 минут»;

1.9. абзац второй пункта 9. раздела 2.2. административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление единовременного пособия 
при рождении ребенка лицам, не подлежащим обязательному социальному 
страхованию» изложить в следующей редакции:

«График приема граждан специалистами Управления труда и социального 
развития Улуг-Хемского кожууна: Приемные дни: - понедельник, вторник, четверг; 
Не приемные дни: - среда, пятница, Выходные дни: - суббота, воскресенье, часы 
работы: 8.30 ч.- 17.30 ч., обеденный перерыв: 12.30 Ч.-13.30 ч.»;

1.10. в подпункте 19. пункта 4. раздела 2 административного регламента 
предоставления муниципальной услуги предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление единовременного пособия при рождении ребенка лицам, не 
подлежащим обязательному социальному страхованию» дополнить новым абзацем 
следующего содержания:

«Вход в здание должен быть оборудован специальным пандусом для 
обеспечения возможности реализации прав инвалидов на получение муниципальной 
услуги. Инвалидам в целях обеспечения доступности муниципальной услуги 
оказывается помощь в преодолении различных барьеров, мешающих в получении



ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. Помещения оборудуются 
расширенными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ 
инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски. Глухонемым, 
инвалидам по зрению и другим лицам с ограниченными физическими 
возможностями при необходимости оказывается помощь по передвижению в 
помещениях.»;

1.11. в подпункте 20. пункте 5. раздела 2. административного регламента 
предоставления муниципальной услуги предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление единовременного пособия при рождении ребенка лицам, не 
подлежащим обязательному социальному страхованию» изложить в следующей 
редакции:

«Срок ожидания в очереди для получения государственной услуги не должен 
превышать 30 минут»;

1.12. в подпункте 23. пункта 2. раздела 2. административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление отдельным категориям 
граждан, мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных 
услуг» изложить в следующей редакции:

«График приема граждан специалистами отдела социального развития: 
понедельник-четверг с 8:30 ч. до 17:30 ч., пятницу -  с 8:30 ч. до 12:30 ч., кроме 
перерыва на обед с 12:30 ч. до 13:30 ч., Суббота-воскресенье -  выходной день»;

1.13. в подпункте 61. пункта 6. раздела 2 административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление отдельным категориям 
граждан, мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных 
услуг» дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Вход в здание должен быть оборудован специальным пандусом для 
обеспечения возможности реализации прав инвалидов на получение муниципальной 
услуги. Инвалидам в целях обеспечения доступности муниципальной услуги 
оказывается помощь в преодолении различных барьеров, мешающих в получении 
ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. Помещения оборудуются 
расширенными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ 
инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски. Глухонемым, 
инвалидам по зрению и другим лицам с ограниченными физическими 
возможностями при необходимости оказывается помощь по передвижению в 
помещениях.»;

1.14. в подпункте 72. пункте 7. раздела 2. административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление отдельным категориям 
граждан, мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных 
услуг» изложить в следующей редакции:

«Срок ожидания в очереди для получения государственной услуги не должен 
превышать 15 минут»;

1.15. в пункте 19. раздела 2. административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Организация предоставления пособия на погребение» 
изложить в следующей редакции:

«График приема граждан специалистами Управления труда и социального 
развития Улуг-Хемского кожууна: Приемные дни: - понедельник, вторник, четверг;



Не приемные дни: - среда, пятница; выходные дни: - суббота, воскресенье, часы 
работы: 8:30 ч.- 17:30 ч., обеденный перерыв: 12:30 ч.-13:30 ч.»;

1.16. в пункта 12. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Организация предоставления пособия на погребение» 
дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Вход в здание должен быть оборудован специальным пандусом для 
обеспечения возможности реализации прав инвалидов на получение муниципальной 
услуги. Инвалидам в целях обеспечения доступности муниципальной услуги 
оказывается помощь в преодолении различных барьеров, мешающих в получении 
ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. Помещения оборудуются 
расширенными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ 
инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски. Глухонемым, 
инвалидам по зрению и другим лицам с ограниченными физическими 
возможностями при необходимости оказывается помощь по передвижению в 
помещениях.»;

2. Данное постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Улуг-Хем».
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Улуг-Хемского кожууна.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя администрации по социальной политике -  Даржаа А.Н.

Р.М. Чудаан-оол.


